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1 DÍLO V KONTEXTU MÉ DOSAVADNÍ TVORBY

1.1 MYŠLENKA

Studuji již třetí uměleckou školu a teprve nyní cítím, že mi vyhovuje. Na střední

škole jsme navrhovali jak produkty, tak interiéry a přestože se způsob, kterým

nás vedli velmi blížil způsobům na naší fakultě, nebylo to zcela ono.

Nikdy jsem nepatřila mezi designéry, kteří by hodiny skicovali a promýšleli

důkladně tvar a podobu svého finálního produktu. Mě bavil opačný proces.

Bavilo mě vkládat do produktů zajímavé myšlenky, hravé nápady, něco

originálního a zábavného zároveň, co by se ale ve světě marketingu neztratilo.

Finální podoba a tvar produktu většinou vyplynuly právě z dané funkce.

Zamilovala jsem si vytvářet složité a jednoduché věci zároveň, spojovat již

existující a dávat tomu novou formu/funkci nebo najít to, na co někdo zapomněl.

Vždyť právě v jednoduchosti je krása.

Původně jsem si myslela, že se chci specializovat pouze na design interiéru, ale

až s příchodem na Fakultu designu a umění jsem zjistila, jak moc mě baví tvořit

produkty obecně. Nebylo to totiž ani zdaleka jen o produktu. Na střední škole mi

často scházela možnost dávat svým nápadům hlubší význam. Nebyl tam na to

ani čas. Ta možnost přišla až s příchodem na FDU. Najednou jsem mohla

odvést polovinu práce již v návrhu, myšlence, v tom, o co se bude jednat. A

nejen to.

Fakulta mi nabídla skutečný pohled na svět designu, pohled zákazníka.

Zamilovala jsem si vytváření produktů se vším všudy – od prvotního nápadu až

po visačku. Zbožňuji vytvářet celkovou image a značku. Baví mě navrhovat

design pro lidi – design skutečný. Nikdy jsem nebyla fanouškem instalací a

konceptuálního umění. Za mě by produkt měl být prodejný. Koncept zasazuji

ráda a často do svých prací, ale zároveň chci, aby bylo možné je postavit za

výlohy obchodů či vyvěsit na e-shopech.
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Má oblíbená část celého procesu je focení produktů.

Ráda si s fotografiemi vyhraji a pokaždé se jim snažím „vdechnout“ tu správnou atmosféru.

Obrázek č.1 – Svítidlo Arabela (archiv autora)

Zapojovat do procesu designu zákazníka se stalo součástí téměř každého

mého produktu. Jako příklad tohoto přístupu bych mohla uvést betonové

„skládací“ umyvadlo CHOOSE, u kterého si zákazník sám navolí, jak bude

vysoké (kolik kruhů bude na sobě naskládaných) a jakou budou mít kruhy

barvu). Lze si tak v podstatě navrhnout umyvadlo do koupelny „na míru“.

Obrázek č.2 – Betonové „skládací“ umyvadlo CHOOSE (archiv autora)
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1.2 DĚTSKÝ SVĚT

Možnost vkládat do návrhu inovativní a hravé nápady si žádá svůj vlastní okruh

odběratelů. Přestože se mi podařilo nejednou, snad úspěšně, zasadit hravost i

do světa dospělých, největší potěšení nalézám v tvorbě pro ty menší z nás.

Vždyť vidět svět dětskýma očima je tak krásné.

Děti jsou bezprostřední, otevřené novým nápadům a možnostem. Jejich

fantazie skutečně nezná mezí a ohromně mě baví jejich fantazii postrkovat,

pobízet, ale zároveň jí nechávat prostor pro svou vlastní hru. Příkladem tohoto

přístupu je lavice FANTAZIE, která vznikla na téma spolupráce, v tomto případě

spolupráce s dětmi, které svou hrou s kostkami, jež tvoří sedák dávají předmětu

zcela novou, pokaždé jinou podobu. Jednou může vzniknout palác v království,

jindy třeba začarovaný les. Při tvorbě sérií kostek mi byly inspirací dětské

kresby.

Obrázky č.3 – Lavice Fantazie (archiv autora)

2 VÝBĚR TÉMATU

Při rozhodování, které téma si pro svou bakalářskou práci zvolím, jsem se

zaměřovala zejména na to, co by mě bavilo a v čem bych mohla uplatnit svůj

styl navrhování. Téma Světlo a prostor mě zaujalo hned na začátku. Ráda

vytvářím hravé objekty, které jsou proměnné a působí svými dojmy na uživatele.

Svítidlo, které je nejen součástí prostoru, ale také svůj prostor vytváří, se zdálo

nejen dobrou výzvou, ale také něčím, co mi dávalo smysl. Vždyť právě světlo

vytváří náš prostor samo o sobě.
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V zadání mám stanoveno, že objekt by měl být součástí prostoru důležitého pro

každodenní život. Jak je již pro moji tvorbu typické, zabrousila jsem v návrhu i

tentokrát do dětského světa. Myslím si totiž, že pro každé dítě je jeho

nejdůležitějším každodenním místem právě prostor na hraní. Vždyť děti tráví

většinu svých dnů hrou. Téměř každá jejich aktivita směřuje ke hře a i nezbytné

povinnosti se mnohdy, kdy při pokusu nakrmit je, děláme ze lžíce letadlo a při

zavazování tkaniček předstíráme, že se myš snaží nalézt východ ven z bludiště,

stávají hrou. A právě proto si myslím, že je správné vytváření vhodného

prostoru k jejich hrám důležité, a v jistých ohledech dokonce nezbytné.

3 CÍL PRÁCE

I přes to, v jak moc otevřené době žijeme, mám pocit, že se fantazie a kreativita

často bojkotují. Lidé jsou málokdy otevřeni nových věcem a ty pro ně bývají

hloupostí nebo zbytečností. Slyším tento názor zejména jako designér a to i

přes to, že se snažím vytvářet užitný design. Dospěla jsem k závěru, že

přesvědčení o nutnosti držet se zaběhlých věcí a přestat objevovat a vytvářet

věci nové, vzniká u lidí již v útlém věku. Ve školách máme striktně předepsané

osnovy, které jsou stejné pro všechny děti. Dětem již od malička dáváme

hračky, které je učí jasně zaběhlým normám a často je fantazie dítěte natolik

omezena, že si nic jiného než blond barbie a žluté sluníčko v rohu obrázku,

nepředstaví. Jako svou bakalářskou práci jsem se tedy rozhodla navrhnout

svítidlo pro děti, které bude jejich fantazii, hravost a chuť vytvářet podporovat.

Myslím si, že velký podíl na tom má právě prostor pro hraní a stejně tak, jako

uvedou divadelní rekvizity diváka do děje, doufám, že mé svítidlo za pomocí

stínů roztančí dětskou mysl. Cílem mé práce je zhotovit svítidlo interaktivní a s

možností zapojení do jakékoliv hry. Chci aby tento produkt rozvíjel dětskou

kreativitu a byl na pomezí konkrétního, které dítě, dle mého názoru, pro svůj

správný rozvoj také potřebuje, a abstraktního pojetí prostoru.
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4 REŠERŠE

Na počátku navrhování bylo zapotřebí důkladně prostudovat dané téma a mít

se od čeho odrazit. Jak návrh postupně vznikal, potřebovala jsem stále více

informací z různých odvětví. Rozhodla jsem se proto, ještě předtím než se ve

své práci dostanu k samotnému dílu, shrnout veškeré tyto poznatky, ať se jedná

o ty ze kterých jsem vycházela na počátku nebo o ty, které bylo zapotřebí

dohledat během procesu vymýšlení i výroby. Návrh i výroba spolu totiž úzce

souvisí a ani jedno nemůže existovat bez druhého. Mnohdy jsem byla

donucena návrh poupravit z důvodu výrobní technologie. Při pozdějším

odůvodňování vzniklého návrhu a zvolených materiálů je tedy důležité brát v

potaz následující informace. Z velké části jsem z nich totiž při výsledném

návrhu vycházela.

4.1 SVĚTLO A PROSTOR

Je známo, že světlo může prostor nejen velmi ovlivnit, ale také úplně změnit.

Světlo v nás zanechává hluboké dojmy a jeho působení ovlivňuje člověka nejen

po praktické stránce, ale také po té psychické. Designéři i architekti si byli tímto

faktem vědomi již od pradávna. Vždyť již staré civilizace využívali světla a stínů.

Naprosto typickým příkladem jsou sluneční hodiny, které fungují tak, že

sluncem ozářený předmět vrhá stín a ten svou polohou značí aktuální čas. Již

Egypťané a Babyloňané asi okolo roku 3500 př.n.l. stavěli právě za tímto

účelem vysoké obelisky.1 2

SVĚTLO A PROSTOR V ARCHITEKTUŘE

Působením světla na diváka si byl vědom i Sir John Soan, jehož návrh


[…]


mnohem více variant prostoru a jeho nové formy. Díky velkému úhlu svitu

použitého LED čipu je navíc vzniklý prostor tvořený stíny opravdu velký. Díky

možnosti kombinace různých stínítek vznikají další varianty a různé světy se tak

navzájem kombinují. Snadno si pak dítě může představit, že zatímco se na

jedné straně hrací plochy nachází přístavní město, na jeho druhé straně je již

širé moře. Tyto kombinace pak samy o sobě vytváří zcela nová prostředí a

variant je bezmezné množství.

Já jsem pro svou bakalářskou práci vytvořila tři stínítka – s motivy města (v

růžové barvě), moře (v modré barvě) a pavučin (v bílé barvě), ale

předpokládám, že ve výrobě by bylo motivů mnohem více a daly by se stále

dotvářet další.

Svítidlo má USB port a tudíž je přenosné a dá se umístit téměř kamkoliv. Lze jej

snadno dobít a i přes použitou elektroniku je vhodné pro děti od tří let.

Elektronika je bezpečně uložena uvnitř svítidla a LED čip je navíc chráněn z

vrchu plexisklovou polokouli s otvory na ochlazení prostoru v ní.
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Obrázek č.33 – Svítidlo Portal (archiv autora)
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Obrázek č.34 – Svítidlo Portal (archiv autora)

Obrázek č.35 – Základní rozměry (archiv autora)
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7.1 MARKETING

Mou představou je, že by svítidlo bylo vyráběno sériově ve velkovýrobě.

Nabízeno by bylo na e-shopech a v hračkářstvích. V praxi by to fungovalo tak,

že by si zákazník zakoupil dřevěnou část svítidla – spodní díl a poté si

dokupoval stínítka, která by se mu zalíbila. Součástí mé bakalářské práce jsou i

obaly určené přímo pro daná stínítka.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Myslím si, že se mi podařilo vytvořit lampičku/hračku pro děti, která je přínosná

zejména svým smyslem pro rozvoj dětské fantazie. Snažila jsem se vytvořit

produkt, který je nový a zároveň prodejný, takže by se dostal k cílové skupině.

Myslím si, že by práce mohla být inspirací v současném dětském průmyslu a

prezentovat, dle mého osobního názoru, hlavní podstatu hraček, a to sice

interakci s dětmi. Na designu produktů pro děti je totiž to nejbáječnější, že je

dotváří sami děti. Vytvořila jsem tedy objekt, který jim dá co nejvíce možností a

jsem sama zvědavá, co z něj ve finále může vzniknout.

Obrázek č.37 – Svítidlo Portal (archiv autora)

9 SLABÉ STRÁNKY

Jsem si vědoma toho, že materiál, který jsem zvolila jako náhradu plastu, ze

kterého by bylo reálné svítidlo vyráběno, má své meze a těmi je zejména častá

nepřesnost, či možnost zkroucení výtisku při jeho vytvrzování. Nemohla jsem
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tedy zcela ovlivnit drobné odchylky materiálu, či to, že na sebe všechny kupole

zcela nedoléhají.

Za slabší stránku beru také uchycení svítidla do drážky, které je sice funkční,

ale pokud bych svítidlo vyráběla znovu, vytvořila bych spoj na penetraci, aby byl

přeci jen pevnější. Ze všech svých chyb jsem se ale poučila, a pokud bych

vyráběla druhý prototyp, již bych věděla, jak se jim vyvarovat.

Obrázek č.38 – Svítidlo Portal (archiv autora)

10 SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku celého produktu považuji nápad jako celek, a to pro jeho

interaktivitu a variabilitu. Jsem také spokojená se stíny, které stínítka vrhají a

příjemným překvapením pro mě bylo lehké prosvítání materiálu, díky kterému

působí i samotný objekt ve tmě kouzelným dojmem. Zároveň si myslím, že se

mi celé svítidlo podařilo navrhnou tak, že je pro děti atraktivní a bezpečné.
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Obrázek č.39 – Návrhy motivů stínítek (archiv autora)
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Obrázek č.40 – Svítidlo Portal (archiv autora)
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Obrázek č.41 – Svítidlo Portal (archiv autora)

Obrázek č.42 – Svítidlo Portal (archiv autora)
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Obrázek č.43 – Svítidlo Portal (archiv autora)
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Obrázek č.44 – Svítidlo Portal (archiv autora)

Obrázek č.45 – Svítidlo Portal (archiv autora)
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12 RESUMÉ

The work deals with the project called LIGHT AND SPACE, which serves as the

topic of my bachelor thesis. It is the design and realization of the lamp Portal for

children.

Portal is a lamp for children which does not only fit into the space but thanks to

its unique look that is attractive not only for children also comes to the fore and

creates the space by itself. That is created thanks to the play with light and

shadows. Technically it works that way that parents buy the child the lamp alone

and just buy additional lampshades they like. These are the most crucial about

the whole product. With the help of shades, they create the space for the

children‘s play, the space that serves the play purpose. So the child can appear

in the middle of ocean or in the city and both these scenarios are possible just

in the room. Each lampshade consists of two hemispheres and they can be

combined with each other. This suddenly creates many more variants and the

game is more diverse. The whole product is portable thanks to the USB port. In

addition, the wooden part has a blended edge, so it is positionable and the

game with shadows is more varied.

The whole bachelor thesis contains a thorough mapping of the topic (from the

practical and historical point of view), inspiration, an extensive search

summarizing all the information needed for my work, the realization and the

description of the lamp Portal. Even the description of the possible sale is not

missing. You will also find picture documentation, including sketches of initial

designs, photographs from the production process and photographs of the final

product. It also includes a section discussing the benefits of my work for the

field, the strengths and weaknesses of the product. In conclusion, I would like to

point out that I enjoy working in the field and I think that I will never stop to love

designing products for children.
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