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Protokol o hodnocení

kvalifikační práce

Název bakalářské práce: SVĚTLO A PROSTOR

Práci předložil student: BALOGOVÁ Veronika

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Hodnocení vedoucí práce

Práci hodnotil: Mgr. art. Jana Potiron ArtD.

1. Cíl práce

Studentka Veronika Balogová se ve své práci zaměřuje na rozvoj dětské představivosti

prostřednictvím designu světelného objektu a jeho stínů, které dokáže promítat v místnosti.

Snaží se okolité plochy proměnit na snový prostor, který umožňuje u malých diváků rozvíjet

fantazii nebo zvídavost. Cíl, který si stanovila, považuji za splněný, formálně i fakticky.

2. Stručný komentář hodnotitele

Práce zkoumá vplyv světla na psychiku člověka, uvažuje o něm jako o formotvorném prvku

našich představ a asociací. Studentka se rozhodla použít světlo k vizuální transformaci

prostoru a k vytváření hravých kompozic z geometrických tvarů. Nástrojem k rozvíjení

příběhů slouží hra světla a stínů, a neohraničený prostor, který se v závislosti na dálce rozléhá

po okolí a je schopen měnit své proporce. Cílovou skupinou je dětský uživatel, u kterého

autorka předpokládá největší zájem o interakci a schopnost velké imaginace. V kontextu její

dosavadní tvorby je zvolená cílová skupina logickým vyvrcholením jejího bakalářského studia.
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Oceňuji, že svítidlo je jednoduše přenosné, proto se na projekci motivů můžou použít

jakékoli povrchy v jeho blízkosti. Naneštěstí pracuje s principem již existujících a na trhu

bohatě zastoupených náladových lamp pro děti, i když její návrh je rozhodně vkusnějším

řešením. Pozitivně hodnotím spíše abstraktní geometrické prvky, které dávají větší prostor

pro imaginaci.

Teoretická část práce je přehledná a obsahuje množství relevantních informací, jak

k historickému kontextu, tak v popisu technologických postupů a materiálových voleb.

Ve finálním prototypu se však ukazuje nedostatečná pevnost plastových kupolí, která

způsobuje nepřesné detaily při kompletování dvoudílného stínidla. Po zhlédnutí objektu

naživo se mi nezamlouvala kombinace materiálů. Je to možno způsobeno i barevností

stínidel, které kontrastují s přírodním dřevem. Prototyp na denním světle nepůsobí

kompaktně, protože plastová a dřevěná část mají rozdílnou vizuální kvalitu. Spojení těchto

materiálů mi vzhledem k výrobě a ceně přijde opodstatněné, volila bych však jiné sjednocující

detaily a neutrálnější barevnost.

Navzdory výhradám považuji projekt za promyšlený a na trhu uplatnitelný. Na závěr bych

zdůraznila a ocenila pečlivý výběr a osazení světelného zdroje, který celou projekci umožnil.

3. Vyjádření o plagiátorství

Z mého pohledu, práce není plagiátem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: 2 - velmi dobře

Datum: 28. 5. 2021 Mgr. art. Jana Potiron ArtD.
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